



Kreditna unija APOEN

31550 Valpovo, Braće Radića 1/a, OIB: 54141774303, Matični broj: 01261614; Tel: 031/650-612; e-mail: info@kua.hr;
<https://kua.hr>

OPĆI UVJETI DEPOZITNOG POSLOVANJA

Valpovo, siječanj 2023. godine

APOEN

IBAN: HR9823400091110049878 Privredna banka Zagreb d.d., Radnička cesta 50, 10000 Zagreb, Hrvatska

IBAN: HR5623900011101283901 Hrvatska poštanska banka, Jurišićeva ulica 4, 10000 Zagreb, Hrvatska

Kreditna unija APOEN, Valpovo upisana je u Trgovački sud u Osijeku, MBS 030067860. Temeljni kapital iznosi 67.688,63 Eura (510.000,00 kn fiksni tečaju konverzije 7,53450), uplaćen u cijelosti. član uprave: Greta Mađarić

Sukladno članku 22. Statuta Kreditne unije Apoen, član uprave, uz suglasnost Nadzornog odbora, dana 02.01.2023. donosi :

OPĆI UVJETI DEPOZITNOG POSLOVANJA

I OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovim Općim uvjetima depozitnog poslovanja članova (fizičkih osoba-potrošača) utvrđuju se uvjeti i način otvaranja, vođenja i zatvaranja novčanih depozita .

Ovim Općim uvjetima također se utvrđuju način obavljanja poslovanja za člana, ukamaćivanje depozita, naknade i troškovi u vezi sa depozitnim poslovanjem, način i rokovi informiranja člana.

Ovi Opći uvjeti izrađeni su u pisanom obliku i biti će istaknuti i dostupni u poslovnim prostorijama i internetskim stranicama Kreditne unije.

II. ODREĐENJE POJMOVA

Članak 2.

Pojedini pojmovi korišteni u ovim Općim uvjetima imaju sljedeće značenje:

Kreditna unija – izdavatelj ovih Općih uvjeta, punim nazivom Kreditna unija Apoen sa sjedištem u Valpovu, Braće Radića 1a, internetska stranica:<https://kua.hr>, email: info@kua.hr; telefon : +385 (0)31 650-612.

Nadležno tijelo za nadzor poslovanja je Hrvatska narodna banka koja je Kreditnoj uniji izdala odobrenje za rad.

Akti Kreditne unije –svi dokumenti i odluke što ih donosi Kreditna unija i koji su članovima dostupni u poslovnim prostorijama i na internetskoj stranici, a uređuju prava, ovlasti i obveze člana, opunomoćenika člana, zakonskog zastupnika, skrbnika i svih drugih osoba koje preuzimaju prava i obveze prema Kreditnoj uniji.

Usluga - skup aktivnosti koje zaposlenik Kreditne unije poduzima u vezi sa pologom sredstava člana kod Kreditne unije uz uvjete određene Ugovorom ili Ugovorom o oročenju.

Opunomoćenik - osoba koju je član ovlastio za raspolaganje sredstvima depozita.

Zakonski zastupnik - fizička osoba koja na temelju zakona ili akta nadležnog državnog tijela, donesenog na temelju zakona, ima ovlasti samostalno ili uz suglasnost nadležnog državnog tijela poduzimati u ime i za račun člana radnje s pravnim učinkom.

Zaposlenik - radnik Kreditne unije koji pruža Uslugu.

Depozit - novčani iznos položen kod Kreditne unije, sa ili bez namjene, koji se Kreditna unija obvezuje vratiti prema uvjetima predviđenim Ugovorom ukoliko ne postoje zakonske zapreke za izvršenje istog.

Oročeni depozit - novčani iznos položen kod Kreditne unije, oročen na određeno vrijeme i uz određene uvjete. Uvjeti pod kojima se oročava oročeni depozit utvrđeni sa Odlukom o kamatnim stopama na depozite.

Namjenski oročeni depozit - novčani iznos oročen na određeno vrijeme i uz određene uvjete, isplaćuje se iz iznosa odobrenog kredita i služi kao instrument osiguranja kredita.

Ugovor o depozitu – ugovor temeljem kojega se Kreditna unija obvezuje primiti, a član položiti određeni novčani iznos kod Kreditne unije.

Ugovor o oročenom depozitu– ugovor temeljem kojega se Kreditna unija obvezuje primiti, a član položiti određeni novčani iznos kod Kreditne unije na određeno vrijeme i uz određene uvjete.

Kamata -cijena depozita (prinos na depozit), koja ovisi o iznosu depozita, načinu i roku njegova povrata te visini ugovorene kamatne stope. Kreditna unija na depozite plaća kamate po kamatnim stopama iskazanim na godišnjoj razini, po rokovima, utvrđenim pojedinačnim ugovorom odnosno Odlukom o kamatnim stopama na depozite .

Kamatna stopa -relativni broj koji pokazuje koliki prinos donosi svota od 100 novčanih jedinica u određenom vremenskom razdoblju (obračunsko razdoblje ili termin). Kamatna stopa za osnovno obračunsko razdoblje zove se nominalna kamatna stopa.

Efektivna kamatna stopa (u daljnjem tekstu: EKS) - dekurzivna kamatna stopa, iskazana na godišnjoj razini primjenom složenoga kamatnog računa, primjenom koje se diskontirani novčani primici izjednačuju s diskontiranim novčanim izdacima, a ima za cilj prikazati potrošaču stvarni prinos od depozita.

Dekurzivni obračun kamate -obračun kod kojega se kamata obračunava i pribraja glavnici ili se isplaćuje na kraju obračunskog razdoblja. Pri ovakvom načinu obračuna kamata se obračunava od početne vrijednosti, tj. od glavnice s početka osnovnog razdoblja kapitalizacije.

Odluka o kamatnim stopama na depozite -interni akt Kreditne unije kojim se utvrđuju visina i način obračuna kamata koje Kreditna unija primjenjuje u svojem poslovanju.

Odluka o naknadama– interni akt Kreditne unije kojim se utvrđuju osnove za naplatu te visina naknada koje Kreditna unija primjenjuje i naplaćuje za obavljanje svojih usluga.

Oročena štednja- model oročenog depozita sa jednokratnom uplatom prilikom zaključenja Ugovora o oročenju uz mogućnost isplata obračunatih kamata po isteku ili tijekom trajanja Ugovora o oročenju.

III ZAŠTITA POVJERLJIVOSTI INFORMACIJA I SUGLASNOST ZA KORIŠTENJE OSOBNIH PODATAKA

Članak 3.

Podaci o depozitima, kao i sve ostale činjenice i okolnosti koje je Kreditna unija saznala na temelju pružanja usluga članovima, smatraju se povjerljivim podacima sukladno članku 48. Zakona o kreditnim unijama. Kreditna unija ih smije priopćiti članu, nadležnim institucijama i drugim tijelima u slučajevima koji su propisanim člankom 49. Zakona o kreditnim unijama.

Članak 4.

Kreditna unija prikuplja i provodi obradu osobnih podataka člana kojima raspolaže na temelju obavljanja djelatnosti u svrhu sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma, istraživanja i otkrivanja prijevara ili u svrhu formiranja vlastitih evidencija.

Prikupljanje i obrada podataka obavlja se u skladu s propisima o zaštiti osobnih podataka i sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma.

Kreditna unija ima pravo odbiti zaključenje ugovora o novčanom depozitu ili raskinuti Ugovor u slučaju odbijanja davanja suglasnosti za prikupljanje i obradu osobnih podataka potrebnih za uspostavu poslovnog odnosa na način kako je te propisano Zakonom o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma i Zakonom o zaštiti osobnih podataka.

IV DEPOZITI

Članak 5.

Kreditna unija članu će otvoriti depozit ukoliko isti sa Kreditnom unijom zaključi Ugovor u pisanom obliku, koji se potpisuje u nazočnosti zaposlenika, a kojim se Kreditna unija obvezuje primiti a član položiti određeni novčani iznos u Kreditnu uniju. Primjerak potpisanog ugovora Kreditna unija uručuje članu.

Članak 6.

Sredstva koja članovi polažu na depozitne račune su u službenoj valuti (EUR). Član može imati više depozitnih računa otvorenih u kreditnoj uniji.

Članak 7.

Depoziti glase na ime. Kreditna unija otvara depozitni račun članu uvidom u važeću osobnu ispravu (osobna iskaznica ili putovnica) temeljem koje se utvrđuje identitet.

Članak 8.

Depoziti mogu biti:

- oročeni depoziti (klasična oročena štednja)
- namjenski oročeni depoziti

Članak 9.

Oročeni depozit je novčana obveza Kreditne unije, plativa po isteku ugovorenog roka oročenja.

Sredstva depozita formiraju se iz uplata gotovine, doznaka u zemlji na račun Kreditne unije, prijenosa s drugih računa u kreditnoj uniji i drugih uplata.

Oročeni depoziti mogu se ugovarati na slijedeće rokove:

- do 12 mjeseci kao kratkoročno oročeni depoziti
- preko 12-60 mjeseci kao dugoročno oročeni depozit.

Članak 10.

Rokovi oročenja ugovaraju se u mjesecima. Rok oročenja počinje teći s datumom uplate sredstava, a ističe zadnjeg dana ugovorenog roka.

Članak 11.

Oročnim depozitom član raspolaže po isteku ugovorenog roka.

Prilikom isplate depozita, isti se po dospeljeću isplaćuje članu, zajedno s obračunatim kamatama.

Oročeni depozit može se prijevremeno razročiti na zahtjev člana u slučajevima teže bolesti člana, smrti ili teže bolesti članova uže obitelji, te u drugim opravdanim slučajevima temeljem odobrenja člana uprave ili na zahtjev Kreditne unije kada član krši odredbe Ugovora, Opće uvjete, ili drugi ugovor koji ima sklopljen sa Kreditnom unijom, na zahtjev zakonodavca ili nadzornog tijela, ako član svojim postupanjem narušava ugled kreditne unije, te ako postupa suprotno prisilnim propisima RH i moralu društva.

U slučaju prijevremenog razročenja oročenog depozita priznaje se kamatna stopa od najbliže izdržanog perioda oročenja.

Članak 12.

Oročnim depozitima u okviru raspoloživih sredstava raspolaže vlasnik, opunomoćenik, zakonski zastupnik / zastupnici, skrbnik.

Članak 13.

Član (vlasnik depozita) može opunomoćiti poslovno sposobnu fizičku osobu za raspolaganje sredstvima depozita neograničeno vremenski i u pogledu iznosa ili na određeno vrijeme i do određenog iznosa.

Punomoć prestaje važiti povlačenjem punomoći ili smrću vlasnika depozita.

Članak 14.

Prije isplate, zaposlenik koji obavlja poslove isplate dužan je provjeriti identitet nalogodavatelja isplate, temeljem osobne iskaznice, a iznimno i druge službeno izdane isprave sa slikom iz koje se nedvojbeno može utvrditi identitet osobe.

Članak 15.

Namjenski oročeni depoziti ugovaraju se za posebne namjene. Namjenski oročeni depoziti oročavaju se na određeno vrijeme i uz određene uvjete, a isplaćuju se iz iznosa odobrenog kredita i služe kao instrument osiguranja kredita.

Ugovorom o Namjenskomoročenom depozitu član se obvezuje jednokratno uplatiti određeni iznos i oročiti ga na ugovoreno razdoblje, a Kreditna unija se obvezuje da će po ispunjenju ugovorenih uvjeta omogućiti članu ostvarivanje ugovorene usluge.

Članak 16.

Visina kamate, način obračuna i isplata kamate uređuje se Odlukom o kamatnim stopama na depozite.

Članak 17.

Kreditna unija će privremeno onemogućiti raspolaganje sredstvima na računima depozita u slučaju smrti člana, na osnovu sudskog rješenja, odluka drugih nadležnih tijela i isprava temeljem kojih je Kreditna Unija sukladno zakonu dužna izvršiti onemogućavanje raspolaganja sredstvima.

U svrhu sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma a sukladno pozitivnim propisima i poslovnoj praksi ovlaštena je privremeno uskratiti članu raspolaganje sredstvima na računu, odbiti provođenje naloga člana, kao i poduzeti sve druge mjere i radnje propisane Zakonom o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma te drugim pozitivnim propisima i aktima Kreditne unije.

Članak 18.

Zatvaranje računa u Kreditnoj uniji provodi se na Zahtjev člana pod uvjetom da su na računu podmirene sve dospjele obveze.

Opunomoćenik člana ne može zatvoriti račun bez specijalne punomoći kojom ga član opunomoćuje na zatvaranje računa.

Članak 19.

Depoziti članova nisu osigurani kod Hrvatske agencije za osiguranje depozita (HAOD).

Članak 20.

Kreditna unija će najmanje jednom godišnje obavijestiti člana o stanju njegovih depozita, putem Izvoda otvorenih stavaka (stanju po računima na dan 31.12. prethodne godine) u poslovnici kreditne unije, ili na zahtjev člana poštom na adresu člana ili elektroničkom poštom.

Tijekom godine, član u svakom trenutku može u poslovnici kreditne unije, bez naknade dobiti Izvod prometa i stanja njegovih depozita.

U slučaju promjene kamatnih stopa na depozite, kreditna unija će obavijestiti člana najkasnije 15 dana prije nastupa promjene :

- pisanim putem i / ili
- e-mailom i / ili
- objavom u poslovnim prostorima kreditne unije i / ili
- objavom na internet stranicama kreditne unije.

Sve obavijesti članu se daju bez naknade.

Član (vlasnik) računa dužan je bez odgađanja obavijestiti kreditnu uniju o svim promjenama svojih osobnih podataka, osobnih podataka ovlaštenih osoba i punomoćnika i drugih

podataka koji se odnose na njega. U suprotnom kreditna unija ne odgovara za štetu koja bi mogla nastati zbog nepoštivanja obveze obavješćavanja o promjenama.

Članak 21.

Ukoliko član smatra da se kreditna unija ne pridržava uvjeta iz Ugovora o depozitu te ovih Općih uvjeta, svoj prigovor mogu podnijeti Kreditnoj uniji na jedan od slijedećih načina:

- osobno- u poslovnici Kreditne unije Apoen, Valpovo, Braće Radića 1a
- poštom – na adresu Valpovo, Braće Radića 1a, n/r ovlaštena osoba za upravljanje prigovorima
- elektroničkom poštom na adresu: info@kua.hr.

Kreditna unija je dužna razmotriti prigovor i u roku od 15 dana od zaprimanja prigovora odgovoriti članu Kreditne unije. Ako član nije zadovoljan odgovorom kreditne unije na prigovor može se pismenim putem obratiti mjerodavnom tijelu za nadzor kreditne unije, Hrvatskoj narodnoj banci, Trg hrvatskih velikana 3, 10000 Zagreb.

Članak 22.

Ovi Opći uvjeti primjenjuju se zajedno sa slijedećim aktima kreditne unije:

- Pravilnik o depozitnom poslovanju
- Odluka o kamatnim stopama na depozite
- Odluka o naknadama

Opći uvjeti depozitnog poslovanja stupaju na snagu 02.01.2023. godine čime prestaju biti na snazi Opći uvjeti depozitnog poslovanja od 02.01.2020. godine .

Valpovo, 02.01.2023.

Član Uprave



Greta Mađarić